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گروه گردشگری-پس از رکود 
دوســاله  ای که همه  گیــری کرونا در 
صنعت گردشــگری ایجاد کرد، به نظر 
می  رســد حالا سیروسفر دوباره رونق 
گرفته و جای خود را در سبد هزینه  های 
خانوارها پیدا کرده است. با  وجوداین، 
کرونــا و قرنطینه  هــای آن تغییــرات 
گسترده  ای در ســبک زندگی ما ایجاد 
کرده  اند و بعُد ســفر و گردشگری نیز 
از این مقوله مســتثنا نیست. در پی این 
تغییر و تحول  هــا، پنج ترند یا گرایش 
عمده در حوزه گردشگری ایجاد شده 
اســت که قصد داریــم در این مقاله به 
آن  ها بپردازیــم. در ادامه نیز به معرفی 
10 اســتارتاپ نوظهور می  پردازیم که 
بر مبنای این گرایش  ها شــکل گرفته و 
رشد و سوددهی قابل  توجهی داشته  اند.

سبک زندگی انعطاف  پذیر و 
کار در تعطیلات

اصطــاح »کار در تعطیــات« 
)workcation( به این معناســت که 
افراد برای مدتــی از محل کار معمول 
خود فاصلــه بگیرند و در مکانی دیگر 
هم وظایف کاری  شــان را انجام دهند 
و هــم آب  وهوایی عــوض کنند. این 
اصطاح از اوایل ســال 2020 بســیار 
رایج شده و احتمالا اصلی  ترین دلیل آن 
نیز گسترش دورکاری در دوران کرونا 
بوده اســت. دورکاری افراد را به محل 
کارشان محدود نمی  کند؛ پس می  توانند 
در تمام طول ســال بــه نقاط مختلف 
ســفر کنند و کارشان را هم انجام دهند. 
بااین  حــال، کار در تعطیات می  تواند 
پرزحمت و هزینه  بر باشــد؛ به همین 
دلیل، بســیاری از افراد چندان اشتیاقی 
به آن نشــان نمی  دهند؛ امــا به  تازگی 
برخی اســتارتاپ  ها کوشیده  اند با ارائه 
راه  حل  هــای خاقانه بــه افراد کمک 
کنند تا سبک زندگی انعطاف  پذیرتری 
داشته باشند.مدل اول: تبادل خانه تبادل 
خانه ایده جدیدی نیست؛ اما پیش  ازاین 
چندان معمول نبوده است؛ البته همین 
حالا هــم اعضای برخــی گروه  ها در 
فیس  بوک و ردیت )Reddit( به  طور 
مکرر خانه  هایشان را با یکدیگر تعویض 
 )Kindred( »می  کنند؛ اما »کینــدرد
اســتارتاپ نوپایی است که می  کوشد 
تبــادل منــزل را بین عمــوم مردم جا 
بیندازد. کیندرد افــراد قابل اعتماد را با 
یکدیگر مرتبط می  کند تا بتوانند بدون 
صــرف هزینه  های گــزاف، زندگی 
آزادانه  تــر و انعطاف  پذیرتری را تجربه 
کنند. اعضای این مجموعه به ازای هر 
شبی که در منزلشــان از اعضای دیگر 
میزبانی می  کنند، امکان یک شب اقامت 
در خانه دیگران را به دســت می  آورند؛ 

البته کیندرد مســائلی از قبیل نظافت و 
امنیت را مدیریت می  کند تا افراد بتوانند 
با اطمینان خاطر از دیگران میزبانی کنند. 
کیندرد توانسته در مدت فعالیت خود، 
رشــد قابل  توجهی داشــته باشد.مدل 
دوم: کرایــه انعطاف  پذیر یکی از ابعاد 
ناخوشایند کرایه کردن خانه این است 
که اغلب مجبوریم قراردادهای حداقل 
یک  ساله ببندیم و فرایند اسباب  کشی هم 
آن  قدر زمان  بر و استرس  زاست که بیشتر 
افراد تمایل چندانی به جابه  جا شــدن 
ندارنــد. »لندینگ« )Landing( یکی 
از اســتارتاپ  هایی است که می  کوشد 
این مشــکل را حل کند. این استارتاپ 
نوظهــور فرایند کرایه کــردن خانه را 
متحول کرده است. لندینگ مجموعه  ای 
از آپارتمان  های مبله دارد که اعضایش 
می  توانند بین آن  ها نقل مکان کنند. کار 
کردن با لندینگ بسیار آسان است. کافی 
اســت محدوده موردنظر و سایز و نوع 
خانه  ای را که به دنبالش هســتید، وارد 
کنید. بعدازاینکه آپارتمان مطلوبتان را 
پیدا کردید، برای آن درخواست رزروی 
بدهید. اعضای لندینگ می  توانند در هر 
خانه  ای که متعلق به این شــبکه است، 
ســکونت کنند. فقط باید درخواست 
خود را ثبت و اعام کنید که قصد تخلیه 
و جابه  جایی دارید. پس  ازآن می  توانید به 

محل زندگی جدیدتان نقل مکان کنید.
 طبیعت جذاب

همه  گیــری کرونا و قرنطینه  های 
حاصل از آن، بسیاری را برای مدت  ها 
در خانه  هایشان محبوس کرد؛ به همین 
دلیل هم هست که به محض کاسته شدن 
از محدودیت  ها، تقاضا برای فعالیت  ها 
و برنامه  های طبیعت  گردی سر به فلک 
گذاشته است؛ اما استارتاپ  ها هم بیکار 
ننشسته  اند و تاش می  کنند از فرصت 
پیش  آمده بیشترین بهره را ببرند.مدل اول: 
زندگی در  وَن زندگی در ون به  صورت 
تمام  وقت یا پاره  وقت، به  تازگی بسیار 
باب شده است؛ البته سبک زندگی خیلی 
پرزرق  وبرقی نیست )مثا ممکن است 
برای حمام کردن به مشکل بربخورید(! 
اما بدون شک توانسته طرفداران خود 
را پیدا کند؛ هرچه باشد طبیعت همیشه 
جذابیت  های خودش را دارد و نپرداختن 
کرایه خانه هــم باعث صرفه  جویی در 
هزینه  ها می  شود! یکی از استارتاپ  های 
نوظهــور در جنبش زندگــی در ون، 
»کابانا« )Cabana( است. کابانا ترکیبی 
است از یک شرکت کرایه ماشین و یک 
بوتیک هتل. افراد می  توانند با استفاده از 
اپ این استارتاپ، در ازای شبی تقریبا 
200 دلار یــک ون کرایــه کنند؛ البته 
ون  های کابانا تخت، آشپزخانه، حمام، 

وای  فای و بســیاری امکانات دیگر هم 
دارند. اسکات کوبلی، مدیرعامل کابانا، 
می  گوید: »تعطیات و مســافرت دو 
عنصر کلیدی دارد؛ روند سفر به مقصد 
و خــود مقصد. ما این دو را با یکدیگر 
ترکیــب کرده  ایم؛ هــم اتاقی راحت و 
متحرک از یک هتل را در اختیار مسافران 
می  گذاریــم و هم شــرایطی را فراهم 
می  آوریم که بتوانند مطابق با نیازهایشان 
تجربه  ای منحصربه  فرد داشته باشند.« 
کابانا هم  اکنون در لوس  آنجلس و سیاتل 
کار می  کند؛ ولی قصد دارد دامنه فعالیت 
خود را به سان  فرانسیسکو هم گسترش 
دهد.مدل دوم: کمپینگ شــاهانه یکی 
دیگر از ترندهای محبوب گردشگری، 
اردوزنــی در طبیعت اســت، آن  هم از 
نوع راحت و مجلل. استارتاپ »گتوی 
هــاوس« )Getaway House( بــا 
ســاخت کابین  ها یا اتاقک  های مبله در 
دل طبیعت، نمونــه  ای جالب و جدید 
از کمپینگ را ارائه کرده اســت. گتوی 
هاوس ایده دو دوســت هم  دانشگاهی 
به نام  های پیت دیویس و جان اســتاف 
بــود. دیویــس و اســتاف در حوالی 
بوستون اتاقک کوچکی ساختند و آن 
را به  طور کامــل تجهیز کردند. در ابتدا 
هدف تبلیغات گتوی هاوس آن دسته 
از جوانان بوســتونی بود که دوســت 
داشــتند زندگی در طبیعــت را بدون 
لوازم و دردســرهای معمول آن تجربه 
کننــد؛ اما در طول دو ســال اخیر، این 
استارتاپ رشد فوق  العاده  ای را تجربه 
کرده و بخش غالب این پیشــرفت نیز 
مرهون تبلیغاتی است که در اینستاگرام 
و تیک  تاک انجام شــده است. در حال 
حاضر، گتوی هاوس کابین  های خود 
را در نزدیک به سی نقطه از آمریکا دایر 

کرده است.
 تجربه  های منحصربه  فرد

مــا انســان  ها همواره بــه دنبال 
تجربه  های نو هســتیم؛ چه این تجربه 
آشــنا شدن با یک فرهنگ جدید باشد، 
چــه امتحان کار متفاوتی که همیشــه 
آرزویــش را داشــته  ایم. در طول چند 
ماه اخیر، استارتاپ  های جدیدی ظهور 
کرده  اند که هدفشان کمک به آدم  ها برای 
داشتن تجربه  های بدیع و منحصربه  فرد 
است.مدل اول: تجربه  های عاقه  محور 
به  تازگی برخی استارتاپ  ها می  کوشند 
افراد را به مکان  هایی ببرند که   می  توانند 
در آنجا عایقشان را دنبال کنند. »ترمال« 
( یکی از استارتاپ  های فعال در حوزه 
سفرهای عاقه  محور است که تمرکز 
خــود را روی جامعــه موج  ســواران 
گذاشته است. جامعه موج  سواری بالای 
35 میلیون عضو فعال در سرتاسر جهان 

دارد؛ البته اگر موج  سوارانی را که به  طور 
تفننی هرچند سال یک  بار موج  سواری 
می  کنند هم به حســاب بیاوریم، شمار 
اعضا از این هم بیشتر می  شود. بااین  حال، 
برنامه  ریزی یک ســفر موج  ســواری 
کار ســخت و طاقت  فرسایی است؛ از 
مراجعه به آژانس  های مسافرتی گرفته 
تا دردسرهای انتقال پول و غیره. ترمال 
می  تواند شــما را با بهترین راهنماهای 
محلی مرتبط کند؛ کســانی که از شما 
میزبانی می  کنند و مفیدترین توصیه  ها 

برای موج  ســواری در آن منطقه را در 
اختیارتان می  گذارند. مسافران می  توانند 
با توجه به ناحیه  ای که قصد سفر به آن را 
دارند و نوع تجربه مدنظرشان، راهنمای 
مناســب خود را انتخاب کنند. ترمال 
توانسته از زمان آغاز به کار خود در سال 
2021 ده  ها هزار موج  سوار را از سرتاسر 
جهان جذب کند.مدل دوم: تجربه  های 
تصادفــی و جالب به  تازگی گروهی از 
استارتاپ  ها مدل جالبی را پیاده کرده  اند 

و آن  هم فراهم آوردن شرایطی است که 
افراد بتوانند تجربه  های تصادفی جذابی 
داشته باشــند؛ مثا اســتارتاپ »یور 
 Your Friends( »فرندز آر بورینگ
are Boring( که همین امســال در 
پایه  گذاری  آمریکا  سان  فرانسیسکوی 
شــده اســت. هدف این استارتاپ جا 
انداختن این مســئله است که ماقات، 
سفر و برقراری ارتباط با آدم  های غریبه 
چیز عجیب غریبی نیست. در سفرهایی 
که توسط این اســتارتاپ برنامه  ریزی 

می  شود، شما با گروهی از آدم  های غریبه 
هم  سفر می  شوید و هدف این است که 
تنها در عرض چند روز احساس کنید 
عمری اســت که آن  ها را می  شناســید 
و ایــن آدم  ها صمیمی  ترین دوســتان 
شــما بشوند؛ پس عاوه بر تجربه  های 
منحصربه  فرد، این سفرها به شما کمک 
می  کنند دوســتان بسیار خوبی هم پیدا 
کنیــد و اما یک نکته بامزه اینکه ترجمه 
لغوی نام این اســتارتاپ این اســت: 

»دوستان شما حوصله  سربر هستند!«
اقتصاد تولیدکنندگان محتوا 

و سفر
منظور از اقتصــاد تولیدکنندگان 
 )creator economy( محتــوا 
اقتصادی است که در آن، افراد از طریق 
تولید و انتشار محتوا به  صورت آناین 
)مثا در اینستاگرام و یوتیوب( کسب 
درآمد می  کنند. این حوزه در طول چند 
ســال اخیر رشد قابل  توجهی داشته که 
آثار آن در بعُد ســفر و گردشگری نیز 

مشهود است.مدل اول: توانمندسازی 
راهنمایان گردشــگری در حال حاضر 
بیش از صدهزار راهنمای گردشگری 
در ایــالات متحــده آمریــکا فعالیت 
می  کنند؛ اما آن چنان که بایدوشاید در این 
حوزه به خاقیت و استفاده از ابزارهای 
تکنولوژی توجه نشــده است. »فورا« 
)Fora( استارتاپ نوظهوری است که 
می  کوشد روند کار راهنمایان گردشگری 
را متحول کند و برای مسافران نیز تجربه 

سفری مناسب  تر، به  صرفه  تر و راحت  تر 
را رقم بزند. راهنمایان فورا با مشتریان 
تعامــل و گفت  وگو می  کنند تا بهترین 
برنامه را، آن  هم با صرف کمترین هزینه، 
برای سفرشــان بچینند. از سوی دیگر، 
فورا به کارآفرینانی که به دنبال کارهای 
انعطاف  پذیر می  گردند و به برنامه  ریزی 
تورهای گردشگری عاقه  مند هستند 
نیــز کمک و آن  هــا را تقویت می  کند. 
هدف غالب این اســتارتاپ نیز مادران 
خانه  داری هســتند که به دنبال کارهای 
تمام  وقــت یــا پاره  وقــت می  گردند. 
راهنمایــان فــورا از طریــق دریافت 
کمیســیون از آژانس  های مســافرتی، 
هتل  ها و سایر مجموعه  های ارائه  دهنده 
خدمات گردشــگری، کســب درآمد 
می  کنند.مدل دوم: برندهای مسافرتی 
خصوصی در دنیای امروز، بســیاری 
از ســلبریتی  ها و اینفلوئنســرها برای 
خودشان فروشگاه زده  اند و محصولات 
مدنظرشــان را به فروش می  رســانند؛ 
امــا حالا بســیاری از آن  هــا به کمک 
استارتاپ  هایی همچون »دارما« سفر هم 
می  فروشند! هدف دارما توانمندسازی 
افراد و برندهای مطرح برای برنامه  ریزی 
و فروش  هــای تورهای گردشــگری 
است. این اســتارتاپ به افراد مشهور 
و کمپانی  هــای مطرح کمک می  کند تا 
بتوانند برندهای مسافرتی مخصوص به 
خودشان را خلق و راه  اندازی کنند و به 
بهره  برداری برسانند. یکی از نمونه  های 
آن نیز برند مسافرتی »لوکینگ اف  سی« 
است که توسط اریک کانتونا، بازیکن 
مشهور فوتبال، پایه  گذاری شده است. 
کانتونا توانســت به کمک اســتارتاپ 
دارما، برندی مســافرتی راه  اندازی کند 
که هدف آن طرفداران فوتبال هســتند. 
لوکینگ اف  ســی عاقه  منــدان را به 
فوتبالی  ترین شــهرها و بــه بازدید از 
باشگاه  های موردعاقه  شان می  برد و به 
آن  ها کمک می  کند تا فوتبال محلی را به 

بهترین شکل ممکن تجربه کنند.
 فناوری مالی و سفر

با وجــود افزایــش تقاضا برای 
ســفر، مشــتریان همچنــان تأثیرات 
نامطلوب کرونا بر صنعت گردشگری و 
وضعیت اقتصادی مبهم جهان را حس 
می  کننــد. در برخی نقاط دنیا هنوز هم 
محدودیت  های مسافرتی سختگیرانه ای 
اعمال می  شود و امکان اخال در روند 
ســفر وجود دارد که این مســئله فشار 
روانی سنگینی به مسافران وارد می  کند. 
از این  ها گذشــته، به طورکلی اقتصاد 
جهــان به دلیل عواملی چون تنش  های 
ژئوپلیتیک و تــورم، وضعیت چندان 
مطلوبــی ندارد و این مســئله قدرت 

خریــد مصرف  کنندگان را کاهش داده 
اســت. همین عوامل کان خود باعث 
رشد بســیاری از محصولات مرتبط با 
فناوری مالی شده است؛ محصولاتی که 
می  کوشــند استرس ناشی از اخال در 
روند سفر را کاهش دهند و هزینه  های 
گردشــگری را برای مســافران پایین 
بیاورند.مدل اول: بیمه بین  المللی سفر 
برای کاهش استرس ناشی از مشکاتی 
چون تأخیر در پرواز و کنسل شدن سفر، 
بسیاری از مسافران مایل  اند از بیمه  های 
مسافرتی اســتفاده کنند و ریسک را به 
حداقل برســانند. بازار بیمه بین  المللی 
سفر در ســال 2020 حدود 12میلیارد 
دلار ارزش  گذاری شد و انتظار می  رود 
که ارزش این بازار تا سال 2030 به 119 
میلیارد دلار برسد. »بتل  فیس« استارتاپی 
اســت که درســت قبل از همه  گیری 
کرونا پایه  گذاری شد. این استارتاپ به 
مسافران در انتخاب بهترین گزینه  های 
بیمه کمــک می  کنــد؛ گزینه  هایی که 
متناســب با نیازهای آن  ها هســتند و 
پوشــش  دهی بالایی دارند. کارکردن با 
اغلب بیمه  های سنتی پیچیده و فهمشان 
نیز دشوار اســت. به  عاوه، اغلب این 
بیمه  ها نمی  توانند پاسخ گوی نیازهای 
واقعی مشتریان باشــند. بتل  فیس این 
مشــکات را تا حدودی حل و خرید 
بیمه سفر را شفاف و آسان کرده است.

مدل دوم: پرداخت قســطی و ســفر 
امــروزه به دلیل فشــارهای اقتصادی، 
بســیاری از مســافران تاش می  کنند 
با انتخاب هتل  هــا، پروازها یا مقاصد 
ارزان  تر، هزینه سفرهای خود را پایین 
بیاورند. دراین  بین، استارتاپ  هایی هم 
هستند که به  خوبی متوجه این گرایش 
شــده  اند و در پاسخ به آن، محصولاتی 
را ارائــه کرده  انــد. یکــی از الگوهای 
ارائه  شده، فراهم آوردن شرایطی است 
که مسافران بتوانند با بهره  مندی از گزینه 
پرداخت قسطی، بعد مالی سفرشان را 
انعطاف  پذیرتــر و راحت  تر کنند. یکی 
از استارتاپ  های پیشتاز در این حوزه، 
»فای ناو پی لیتر« است. ترجمه لغوی 
نام این استارتاپ، »حالا پرواز کن، بعدا 
پرداخت کن« اســت. این استارتاپ که 
در سال 2015 بنیان  گذاری شد، در ابتدا 
روی شرکت  های دیگر متمرکز بود و به 
خطوط هوایی و وب  سایت  های خرید 
بلیت در ارائه گزینه  های پرداخت قسطی 
کمک می  کرد؛ اما پس  ازآن، اپلیکیشن 
خــود را برای مشــتریانش راه  اندازی 
کرد. مسافران می  توانند با استفاده از این 
اپلیکیشن، برنامه سفر خود را انتخاب و 
هزینه آن را به صورت قسطی طی سه تا 

12 ماه پرداخت کنند.

گروه گردشــگری-  به ســبک 
معماری حمام های دوره قاجار ساخته 
شــده اســت، این بنا که در سال ۸2 با 
شــماره 9۸۸0 در فهرســت آثار ملی 
ثبت شــده، در سال 90 به همت میراث 
فرهنگی مرمت شد تا به تغییر کاربری 

نزدیک و مورد استفاده قرار گیرد.
طبق اســناد موجود حمام اعظم 
کبودراهنگ به همت 35 نفر از خیرین 
ســاخته شــده و این افراد نســبت به 
هزینه ای که کرده اند مالک بنا هستند. در 
حال حاضر اعضای هیأت امنای مسجد 
اعظم به عنوان متولی بنا و ناظر بر آن بوده 
و با وجود اینکه میراث فرهنگی چندین 
بار برای تبدیل بنا به موزه مردم شناسی، 
نمایشگاه دائمی، ســفره خانه سنتی و 
مواردی از این دســت اقــدام کرده، به 
نتیجه نرسیده اســت. به نظر می رسید 
مرمت بنا در سال 90 نویدبخش تغییر 
کاربری حمام اعظم کبوداهنگ باشــد 
امــا این اتفاق نیفتاد و ســال 99 بود که 
زمزمه هایــی به گوش رســید که بنا به 
انبار مبل تبدیل شده است. همان زمان 
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی شهرستان کبودراهنگ به 
خبرنگار ایسنا گفت: میراث فرهنگی به 
دنبال حفظ بنا و تغییر کاربری مناسب 
آن اســت اما هیأت امنای مسجد اعظم 
حاضــر به واگذاری حمام نیســتند و 
مدتی بنا را به نمایشگاه مبل تبدیل کرده 
بودنــد و در حال حاضر نیز به انبار مبل 
تبدیل شده است. مهدی غامی اظهار 
کرد: میراث فرهنگی متولی حفاظت از 

بناست و در مورد تغییر کاربری حمام 
اعظم کبودراهنگ دستش بسته است، از 
طرفی چون بنا، مالک ندارد و جزء اموال 
عمومی است، شورای شهر و شهردای 

هم باید وارد کار شوند.
به گفتــه وی، عرصه زمین حمام 
و مالــکان آن مشــکل حقوقی دارند و 
اگر این مشــکل وجود نداشت میراث 
فرهنگی می توانســت بنــا را تملک و 
حفظ کند، از طرفی حل این مشکل به 
مسئولان شهرستان کبودراهنگ به ویژه 
شورای شهر و شهرداری بستگی دارد و 
لازم است فرمانداری نیز ورود کرده و 
تصمیم نهایی را بگیرد. همچنین طبق 
شنیده ها، آن زمان اعضای هیأت امنای 
مســجد اعظم کبودراهنگ نامه کتبی 
به میــراث فرهنگی داده بودند که بنا را 
در اختیار این ســازمان قرار نمی دهد. 
از طرفی میــراث فرهنگی طبق قانون 
نمی توانست اینگونه بناها را در اختیار 
بگیرد و از طرف دیگر هیأت امنا راضی 
به تغییر کاربری نبوده و می خواســتند 
مدیریت آن در دســت خودشان باشد. 
همان زمان، ســیدعلی موسوی، عضو 
هیأت امنای مسجد اعظم کبودراهنگ 
نیز به خبرنگار ایسنا گفت: تغییر کاربری 
حمام اعظم به عهده متولیان مســجد 
اعظم اســت، پیشنهاد تبدیل قسمتی از 
حمام به محل ورزش های باستانی را در 
شورای شهر کبودراهنگ مطرح کردیم 

که مجوز کندن گود به آن داده نشد.
لازم اســت اشاره شــود وی در 
آبان ماه سال 99 در صورتی تبدیل حمام 

اعظم کبودراهنگ به انبار مبل را تکذیب 
کرد که تصاویری مبنی بر انباری شدن 
این بنای تاریخی به دســت خبرنگار 

ایسنا رسیده بود.
موســوی همچنین در بخشی از 
صحبت هایش مطرح  کرد که پیشنهاداتی 
مبنی بر تغییر کاربری به میراث فرهنگی 
و شورای شهر کبودراهنگ داده شده اما 

مورد تأیید قرار نگرفته است.
بــه گفتــه وی، برخــی از این 
پیشــنهادات شــامل معاوضه حمام با 
حمامــی در حواشــی این بنــا، کندن 
گــود و تبدیل بنا به زورخانه و تحویل 
یکی از دو قســمت حمام گرم و سرد 
به میراث فرهنگی برای تبدیل به موزه 
مردم شناســی اســت که البتــه به نظر 
می رسد این پیشنهادات با قوانین میراثی 
مغایرت نداشته و به همین علت مورد 

پیگیری قرار نگرفته است.
حال پس از حدود دو سال از تبدیل 
حمــام اعظم کبودراهنگ به انبار مبل و 
گزارشی که در این رابطه منتشر کردیم 
دوبــاره وضعیت بنــا را از رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی شهرســتان کبودراهنگ جویا 
شــدیم. غامی با بیان اینکه وضعیت 
امروز بنا با سال 99 هیچ تفاوتی نکرده 
است، گفت: حمام اعظم کبودراهنگ به 
عنوان یکی از آثار تاریخی این شهرستان 
همچنان انبار مبل اســت و تفاوتی در 
وضعیت کاربــری آن به وجود نیامده 
اســت. وی با اشــاره به اینکه اعضای 
هیأت امنای مسجد اعظم کبودراهنگ 
نیز همچنان بر سر حرف و عقیده خود 
مانده اند، اظهار کرد: آنها همانند گذشته 
بــا تغییر کاربری بنا و گذاشــتن آن در 
اختیار میراث فرهنگی مخالف هستند.
غامی در ادامه بر لزوم ورود شهرداری 
و شورای شهر کبوداهنگ به وضعیت 
این بنا تأکید کــرد و افزود: حفاظت و 
مرمت بناهــای تاریخی وظیفه اصلی  
میراث فرهنگی اســت که در مورد این 
بنا انجام شده است و در حال حاضر در 

این دو زمینه هیچ گونه مشکلی ندارد.
وی اضافه کرد: میراث فرهنگی به 
تنهایی نمی تواند به این موضوع ورود 

کند و به همکاری جدی شــهرداری، 
شــورای شــهر و حتــی فرمانداری 
کبوداهنگ نیاز اســت تا ایــن بنای با 
ارزش در راســتای رونق گردشگری 
و جذب گردشــگر در شهرستان مورد 

استفاده قرار گیرد.
غامی با تأکید بــر اینکه میراث 
فرهنگــی آماده هر گونــه همکاری با 
هیأت امنای مســجد است، اظهار کرد: 
ایــن بنای با ارزش می تواند با تبدیل به 
موزه مردم شناســی، سفره خانه سنتی 
و مــواردی از این دســت به توســعه 
گردشگری شهرستان کبوداهنگ کمک 
کند. در ادامه وضعیت بنا را از شــهردار 
کبودراهنگ جویا شــدیم، علی فاح 
با اشــاره به اینکه اعضای هیأت امنای 
مســجد کبودراهنگ اجازه نمی دهند 
میــراث فرهنگی دخل و تصرفی در بنا 
داشته باشــد، گفت: در حال حاضر بنا 
همچون گذشته انبار مبل است و چون 
تحت مالکیت وراث ســازنده اســت 
شهرداری و شورای شهر نیز نمی توانند 
ورود کنند.   وی با بیان اینکه شهرداری 
بارها بــرای تعیین تکلیف بنا و تبدیل 
آن به موزه مردم شناسی پیش قدم شده 
اما نتیجه ای نداشــته است، اظهار کرد: 
ما پیشــنهاد دادیم حمام به موزه تبدیل 
و شــهرداری متولی آن باشد اما وراث 

نپذیرفتند. 
فاح با اشــاره به اینکه متأسفانه 
آنهــا به میراث فرهنگی و شــهرداری 
بدبین هســتند، ادامه داد: بارها درباره 
وضعیت این بنا جلســه تشکیل شده و 
با اعضــای هیأت امنا صحبت کرده ایم 
حتی نمونه ای مشابه از تغییر کاربری را 
به آنها نشان دادیم اما زیر بار نمی روند. 
در حالیکه در همه جای دنیا اســتفاده 
مناســب از بناهای تاریخی در راستای 
حفظ و نگهداری بنا، رونق گردشگری 
و توسعه اقتصادی به کار گرفته می شود 
این بنای تاریخی با پیشینه بیش از 100 
ســال میان گیرودارهای قانونی حبس 
شــده و نه تنها بعد از گذشــت سال ها 
تغییر کاربری مناسبی نداده بلکه با ادامه 
روند فعلی آسیب دیدن آن دور از انتظار 

نخواهد بود.

سفر همیشه یکی از نیازهای اصلی انسان بوده است. سفر راهی است برای ارتباط با خانواده و دوستان، 
سیاحت و کاوش در جهان پیرامون و فرار از زندگی روزمره و استرس  های آن. 

آینده سیروسفر را کدام استارتاپ  ها رقم خواهند زد؟

استارتاپ  های جدید 
گردشگری جهان

همه  گیری کرونا و قرنطینه  های حاصل از آن، بسیاری را برای مدت  ها در خانه  هایشان 
محبوس کرد؛ به همین دلیل هم هســت که به محض کاسته شــدن از محدودیت  ها، 
تقاضا برای فعالیت  ها و برنامه  های طبیعت  گردی ســر به فلک گذاشــته اســت


